orum grammaticorum et magis spectata fide et praestantiore iudicio nitantur, qui tradunt Phaedrum primum esse dialogum a Platone confectum. Nam Diogenes, qui tertio saeculo post Chr. n. fuit, in libro de philosophis veteribus tertio §. 38 scribit *λόγος* (sic, non *λόγον* h. e. *διάλογον*) δὲ πρῶτον γράψαι αὐτὸν τὸν Φαιδρόν, quae scriptura nihil sibi aliud vult nisi fuisse et esse illud commune omnium grammaticorum iudicium. Cum Diogene consentit philosophiae Platonicae sectator Olympiodorus, saeculi post Chr. n. sexti scriptor, qui iisdem fere verbis eandem rem contestatur Vita Plat. p. 78 et addit ὁς λέγεται. At diserepare putant quidam doctissimi viri hoc testimonium cum eo, quod Cicero in Oratore §. 42 his verbis profert: „haec de adolescente Socrates auguratur, at ea de seniore scribit Plato et scribit aequalis“; quum enim more Romano seniores dicentur, qui quadragesimum quintum aetatis annum excessissent, existimant vocabulum senioris hoc quoque loco eadem vi accipiatur consequens esse, id quod longe est secus. Senior enim quid obstat quominus idem valeat quod *aetate maior Platone*, quantus revera fuit Isocrates et quidem septem annis. Quid? si Quintilianus Inst. Orat. III. 1, 14 de eodem Isocrate verba faciens dicit: eoque iam seniore... Aristoteles praecipere artem oratoriam coepit. Videant isti quam inepte interpretentur, si senioris vocem omnibus locis usurpari censeant more Romano, ut intelligantur ii qui degant intra XLV annum et LX; fac enim iam ad extremum huius aetatis annum, sexagesimum Isocratem pervenisse, conficietur annus CCCLXXVI, quo Aristotelem puerulum fuisse *octo* annorum constat, qua aetate quotus quisque mortalium eum arbitrabitur artem oratoriam coepisse scribere? Immo potius illud *senior* quod est apud Ciceronem, rectius ita interpretabimur ut dicamus Ciceronem in libris grammaticorum Graecorum invenisse vocem πρεσβύτερον eamque sic ut invenisset vertisse neque de iunioribus et senioribus Quiritibus quidquam cogitasse. Namque cohors illa virorum doctorum, qui Platonem fere quadragenarium Phaedrum composuisse censem, arbitrantur tum eum ex Sicilia redux Athenis in Academia ludum philosophorum aperuisset, esse illud vaticinium de Isocrate factum et factum ex eventu eo consilio, ut Isocratem perinde atque ipse Atheniensem, quem singulibus vidisset facultatibus praeditum, pelliceret et traduceret ad philosophiam capessendam. At neque de ludo Platonis certi quidquam constat, quo tempore is conflatus sit et qualis eventus ille a Platone speratus fuerit, ex dissertatione nostra satis superque efficitur. Itaque si modo verum est scriptio dialogi non multum afuisse a tempore, quo colloquentes finguntur Socrates et Phaedrus, sequitur conscriptum esse Socrate etiam vivo, quod nonnullis fortasse videbitur esse mirum. At ne quis miretur: idem enim Diogenes Laertius, quem supra memoravimus, III, 35 narrat Socratem, quum ei Plato Lysidem dialogum recitaret, exclamassem: Ω 'Ηράκλεις, ως πολλά μου κατεψέσατο ο νεανίσκος. Quodsi Lysis Socrate vivo est conscriptus, quid de Phaedro existimabimus, qui a Diogene et aliis traditur esse sermonum Platonicorum primus? Porro si Lysidem scripsisse narratur Plato *νεανίσκος*, quot annorum iuvenem informabimus, si quidem Phaedrus etiam priore tempore compositus est, tum quum hunc dialogum exarabat? Atque ut iam aliquando huic quaestioni finem imponam et quid summam eius esse censem profitear, iis quae in causam cadant et in usu sint, accurate perpensis illud repperi Phaedrum non multo scriptum esse post annum ante Chr. n. CCCCVI, in quem annum colloquium inter Socratem et Phaedrum transfertur, id est, quum Plato vicesimum quartum aut quintum aetatis annum ageret, Isocrates tricesimum primum vel alterum.

Altera restat quaestio non minus ambigua et implicita, illi autem priori coniunctissima, ut sit anquirendum, num Plato ipse postea temporis intellexerit se tum cum Phaedrum scriberet, falsa et inani spe esse frustratum, sicut nobis apparuit, atque istum errorem usquam confessus sit. Atque nominatim quidem nusquam iam Isocrates apud Platonem commemoratur, at est locus in extremo Euthydemo inde a p. 304 D, ubi describitur sine nomine orationum scriptor quidam, qui increpet et sapientiae studium et philosophos ipsos naso suspendat. In qua re ne inconsulte ac temere egissem videamus, antequam quis ille vir fuerit aggrediamur circumspicere, locum ipsum excutiemus et in singula quaeque, quae videantur esse ad hanc causam alicuius momenti, inquiremus. Etenim Plato quum in Euthydemo conscribendo id ageret, ut ostenderet legentibus veram philosophiam ab inani isto et sordido studio circa voces rixantium atque spinas argutiasque disserendi sectantium ac rursus refellentium segregandam et discernendam esse, item prave perverseque eos indicare, qui philosophiam extremis tamquam labris attigisse et libasse eruditio viro satis esse ducerent, penitus haurire et tota mente in eam incumbere ingenium liberum dedecere clamitarent, illa in causa sic propositi sui partes explevit, ut fingeret sophistas istud genus celeberrimos et Socratem inter se de eo disputantes atque contendentes, quanam via et ratione iuvenes ad studium virtutis impelli et excitari possent.

Iam quum Crito, cui Socrates colloquium in quod pridie cum sophistis convenerat narrat, quod is ingenti corona audientium circumfusa quae agerentur exaudire non poterat, disputatione direpta domum discederet, adiit eum vir quidam, qui magnopere sibi videbatur esse sapiens, ex numero eorum, qui magna cum sollertia et laude orationes iudiciales scribere consuerant. Hic eum compellavit, quid sophistas illos censeret, qui in sui generis orationibus essent sapientissimi; sibi quidem illorum rixas non esse insolitas, quandoquidem numquam desisterent hariolari et in futilibus rebus immensam operam collocare. Iam illa quae subiiciuntur οὐτωσὶ γάρ πως καὶ εἰπε τοῖς ὀνόμασιν, non nequidquam apposita videntur, quum fortasse consuetudinem dicendi illius viri possint significare. Et quum Crito profiteretur suavem esse rem philosophiam, hanc suavitatem se videre ille negavit, immo esse omnino rem nullius pretii neque Socratem decere istiusmodi hominibus sui facultatem facere et aures praebere, quippe quorum nihil interesset quid dissererent omnesque spinas verborum completerentur ac tenerent: istos sane tum cum maxime auctoritate florere, at et artem ipsam et qui ei arti operam navarent, fatales quosdam esse et ridiculos.

In quo hoc quidem insigne est ac mirum Socratem pluris aestimari quam sophistas, in quorum colloquium descendere Socrati obscurus ille philosophiae contemptor turpe ducat. Iam Socrates, priusquam quidpiam de eo iudicet, accuratius quaerit, qui ille fuerit, utrum orator de numero eorum, qui sollerter calleant contendere iniudiciis an scriptor aliquis orationum, qui aliosum in iudici soleant mittere, quibuscum oratores illi litigent ac decertent. Minime gentium, inquit Crito, orator, neque eum unquam apud indices dixisse reor, sed hercle narrant eum peritissimum esse in hoc genere et orationes componere mirabiles. Ex qua significatione iam agnoscere dicit Socrates illum virum et iam ipsum tantum quod de isto hominum genere verba facturum fuisse; esse enim eos quos Prodius scite medios inter philosophos et rei publicae gerendae peritos dixerit, qui non modo putent esse se omnium mortalium unos sapientissimos, sed etiam quam

plurimis tales esse videri arbitrentur, ut quominus apud omnes auctoritate florent, nullos sibi obstare opinentur nisi eos, qui sapientiae studia colant. Itaque in spem venisse eos, si illos apud vulgus infamavissent ad nullam rem esse aptos, fore ut ipsi apud omnes existimationem summae sapientiae consequerentur. Etenim verum si quaeratur, ipsos esse quidem sapientissimos, ubi vero in suis orationibus deprehensi sint, perverti ab iis, qui sint ab Euthydemo; sapientes se autem esse non parum. Minime mirum id quidem: modice se enim philosophiam tenere, modice rerum civilium prudentiam, ex ratione sane probabili; sic enim utraque disciplina sese imbutos esse quatenus deceat, at extra pericula et certamina degentes sapientiae fructus percipere. Iam in proximis demonstrat et efficit Socrates vehementer id genus homines errare qui, quum principes esse affectent, quod medii sint inter duas res bonas eoque utraque inferiores, tertium obtineant locum. At indulendum esse eorum vanitati neque irascendum, sed tanti faciendos esse quanti sint. Quemlibet enim virum amore amplectendum esse, qui seitum et prudens aliquid dicat, quodeunque id sit, atque cum studio persequatur p. 306 C.

Atque tria sunt praecipue, quibus ignotus ille insignitur, primum quod quamvis dicatur vocasse philosophiam rem futilem et inanem, tamen ipse philosophi nomen affectet, alterum quod ne prudentiae quidem civiles expers videri velit, tertium quod orationes componere soleat sitque in eo genere summus artifex, quamquam ipse nunquam apud iudices verba fecerit. Iam videndum est, in quem potissimum ista convenient. Atque hoc quidem loco aegerrime fero, quod mihi per spatii angustias non liceat et iudicia eorum refellere, qui de Lysia Thrasymacho Theodoro cogitarunt et eorum qui non unum aliquem, sed totum genus istius modi homuncionum promiscue notari et accusari censem: hoc unum videamus quale sit, quod iam pridem Heindorius et Schleiermacherus viderunt, quorum nuper et Spengelius Uiberwegius, alii sententiae suffragati sunt, convenire illam in Euthydemo designationem nemini magis quam Isoerati. Atque profecto, verum si quaerimus, hunc neque patronum unquam causam suscepisse neque accusatorem orasse, sed tamen orationes iudicales scribere esse solitum ipsius gravissimis testimoniis cognitum habemus, deinde ceteris philosophis omnibus obtrectasse, at sibimet ipsi unum et summum philosophum visum esse, denique quamquam ipse rem publicam non capesseret, nihilominus tamen sese huius modi hominibus anteposuisse, quum quidem persuasum haberet orationes suas deliberativas magis prodesse communi totius Graeciae saluti quam omnia omnium virorum civilium consilia rationes leges, quos graviter Paneg. §. 170 sq. insimulet incuriae et socordiae, quod a magnis consiliis alieni in levibus te minutis rebus tempus consumant sibique, cuius ea minus intersint, permittant populum quid ei usui sit monere. Hactenus fere Spengelius neque quidquam ultra: sed restant etiam plura quae praetereunda minime videntur. Atque primum illud animadvertisendum est, quod de dilemmate quod est Euth. p. 305 B, altera pars πότερον τῶν ἀγωνίσασθαι δεινῶν ἐν τοῖς δικαιηγούσις ὄγρῳ τις negetur et eadem fere verba in responso referat Crito, in altera vero parte quae est η τῶν τούς τοιούτους εἰσπεμπόντων, ποιητὴς τῶν λόγων, οἷς οἱ ὄγροις ἀγωνίζονται, quae affirmatur, non eadem, sed longe dissimilia recurrent verba ἀλλ' ἐπαίτειρ αὐτόν φασι περὶ τοῦ πράγματος ῥῆ τὸν Δία καὶ δεινῶν εἴναι καὶ λόγους δεινοὺς συντιθέναι, unde videtur posse confici orationes iudiciales Isocratis, si modo revera hunc tenemus, non ut declamarentur, sed ut legerentur esse conscriptas. Nam se oratorem

esse, id quod Crito p. 305 C de eo iudicat, ipse ingenue negat Phil. §. 81. Quam ineptum sit orationes scire quidem componere, sed iis uti non posse cum in hoc loco de quo agimus p. 305 D significatur tum in eiusdem Euth. p. 289 D perspicue et diserte monstratur. Moriar, ni hoc loco idem intelligendi sunt atque illo, et iterum moriar, ni utroque loco Plato Isocratem notare voluit: sic penitus inter se vel ad quaedam verba congruunt. Porro quis est quem non subeat, quum altero illo loco lyricorum comparationem legat, scitum illud Isocratis, ipsum quidem in foro et arena dicere non posse, at idoneum esse alios illam rem docere esseque similem cotis, quae quidem ipsa ut non valeat secare ita acuere ferrum, quod isto munere fungatur. Quod si dicuntur id genus homines in Euthydemo conqueri philosophos sibi officere, quominus apud omnes sapientissimi habeantur, similem locum apud Isocratem Soph. §. 11 invenisse mihi videor, nisi quod uterque locus ita inter se differt, ut illic philosophi incusentur, hic *οἱ τὸν πολιτικὸν λόγους ἵπισχρούμενοι*. Et quod in Euth. p. 305 C dicit Plato homines illos philosophis inimicissimos non modo reri sese esse sapientissimos, sed etiam ceteris tales videri, hoc iam supra, Ant. §§. 280, 282 et Panath. §. 29, vidimus Isocratem quam cupidissime sectari, praecipue veri oratoris esse studere famae et existimationem bonam auctorari, si quid proficere velit. Denique quotusquisque non agnoscat quietis et vitae securae laudatorem, qui Ant. §. 227 in numero eorum, quos a calumniis adversariorum defendat, se ipsum vel maxime comprehendat, quum quae apud Platonem Euth. p. 305 E de iis quos modo descripsit dicantur, legerit: *ἐπτὸς ὅπτες κυδένων καὶ ἀγώνων καρποῦσθαι τὴν φιλοσοφίαν?* Et quae Sauppius tam egregie cadere putat in Theodorum Byzantium **πάρν ἐξ εἰκότος λόγου** aut quae illius generi dicendi Platonem adaptasse sibi persuadet *περὶ οὐδενὸς ἀξίου ἀραξίαν σπουδὴν ποιουμένων*, ea non minus apte in Isocratem convenient, qui Ant. §. 280 et ipse τῶν εἰκότων mentionem facit, et istiusmodi annominationes habebat in ampullis (*ληνωθίων*). Neque tamen exhausta videntur omnia quae nos adducant, ut obscurum illum ποιητὴν λόγων Isocratem esse intelligamus: vel in minutissimis rebus et singulis vocibus illius viri lineamenta depinxisse illo loco videtur Plato, velut vox *ἀπολειφθῆναι* Euth. p. 305 D, eadem vi et notione posita de eadem fere re usurpatur apud Isocratem Soph. §. 11, sophistas ληστὴν dicit et obscurus ille rhetor in Euth. p. 304 E et Isocrates Panath. §. 33 vel Soph. §. 11 φλαρεῖται, itaque φαῦλοι καὶ καταγέλαστοι esse videntur et illi Euth. p. 305 A et Isocrati Soph. §. 5 et Hel. §. 9. Quin immo festivum illud εἰκότως, quod proprium et usitatissimum fuisse videtur Isocrati, ut Soph. §. 8 Ant. §§. 292, 295, si modo illi proprium fuit, Plato imitatus est Euth. p. 305 D. Quod tamen non vereor ne quis ita acceperit, quasi Plato hos locos Isocrateos, quos modo laudavi, omnes respexerit deque iis quae viderentur depropserit — sunt enim nonnullae illius orationes Platone mortuo confectae — sed est veri simile illam consuetudinem et naturam fuisse Isocrati eamque non in scriptis modo, sed etiam in vita et usu hominum prae se tulisse. Quid? quum constet inter viros doctos Platonem non modo Socratis, magistri sui, confabulandi et disputandi rationem in sermonibus suis expressisse, verum etiam, si ceteros sophistas et rhetores disserentes induceret, Protagoram Prodicum, Hippiam Gorgiam, Lysiam Thrasymachum, alios, orationem ad illorum potissimum consuetudinem vel ad nugas accommodasse, in uno Isocrate eum ab hac tamquam norma et lege abstinuisse atque deflexisse arbitrabimur? —